FORMULARIO TIPO DE INFORME DE EVALUACION

EMPRESA ELECTRICA AMBATO REGIONAL CENTRO NORTE S.A.

INFORME DE EVALUACION:
N° de Licitacién: BID I-FERUM-AISL-EEASA-OB-001

Adquisicion de bienes o contratacion de obras o servicios diferentes a consultoria

Pais: Ecuador

Nombre del proyecto: Plan de Inversiones en Apoyo al Cambio de la Matriz Energética de
Ecuador

Numero del préstamo/crédito: BID No. 3710/0C-EC y 3711/KI-EC

Adquisicién de bienes o contratacién de obras o servicios diferentes a consultoria:

SUMINISTRO MATERIALES, MANO DE OBRA, DIRECCION TECNICA Y PUESTA EN
SERVICIO PARA LA ELECTRIFICACION RURAL COMUNIDADES AISLADAS DE LA
PROVINCIA DE PASTAZA CON SISTEMAS FOTOVOLTAICOS, COMUNIDADES:

JUYUINTSA, WIRIRIMA, SANTO TOMAS, MANKU URKU Y MURUPICHI

Fecha de presentacion: 14 DICIEMBRE DE 2016



Formularios estandar de evaluacion de ofertas

Portada Tipo

Informe sobre la evaluacién de las ofertas

y
Recomendaciones para la adjudicacién del contrato

Nombre del proyecto: Plan de Inversiones en Apoyo al Cambio de la Matriz Energética de
Ecuador

Préstamo del BID No.: BID No. 3710/0OC-EC y 3711/KI-EC

Nombre del contrato: SUMINISTRO MATERIALES, MANO DE OBRA, DIRECCION
TECNICA Y PUESTA EN SERVICIO PARA LA ELECTRIFICACION RURAL
COMUNIDADES AISLADAS DE LA PROVINCIA DE PASTAZA CON SISTEMAS
FOTOVOLTAICOS, COMUNIDADES: JUYUINTSA, WIRIRIMA, SANTO TOMAS, MANKU
URKU Y MURUPICHI

Nuamero de identificacion: BID IIl-FERUM-AISL-EEASA-OB-001

Fecha de presentacion: 14 DICIEMBRE DE 2016



Cuadro 1. ldentificacion

1.4 Nombre del Organismo Ejecutor MINISTERIO DE ELECTRICIDAD Y
ENERGIA RENOVABLE. COEJECUTOR:
Empresa Eléctrica Ambato Regional
Centro Norte S.A., EEASA
12  Numero del Préstamo/Crédito 3710/0C-EC y 3711/KI-EC
1.3 Fecha de entrada en vigor 31 QCTUBRE 2016
1.4 Fecha de cierre N/A
a) original N/A
b) madificada N/A
1.5 Nombre del proyecto Suministro Materiales, Mano de Obra,
Direccién Técnica y Puesta en Servicio
para la Electrificacion Rural Comunidades
Aisladas de la Provincia de Pastaza con
Sistemas Fotovoltaicos, Comunidades:
Juyuintsa, Wiririma, Santo Tomés, Manku
16 Comprador (o Contratante) Urku Y Murupichi
a) nombre Empresa Eléctrica Ambato Regional
b) direccion Centro Norte S.A., EEASA
Av. 12 Noviembre 11-29 y calle Espejo
1.7 Numero de identificacion del Contrato BID III-FERUM-AISL-EEASA-OB-001
1.8 Descripcion del Contrato Suministro Materiales, Mano de Obra,
Direccién Técnica y Puesta en Servicio
para la Electrificacion Rural Comunidades
Aisladas de la Provincia de Pastaza con
Sistemas Fotovoltaicos, Comunidades:
Juyuintsa, Wiririma, Santo Tomés, Manku
Urku Y Murupichi
19 Presupuesto Referencial’ 627.444,97
1.10 Método de adquisicion (marcar uno) LPI; LIL: LPN: _X__Otro:
1.11 ¢ Se requiere examen previo?? Si No__ X
1.12 ¢Se concede preferencia nacional? Si No
1.13 ¢ElContratoesa precio fijo? Si No
1.14 Cofinanciamiento, si lo hubiere:
a) nombre del organismo
b) porcentaje financiado por el organismo

1 El cual debera ser consistente con lo previsto en el Plan de Adquisiciones.

2 gj la respuesta es "no", los puntos 2.2 b), 2.4 b) y 2.6 b) del Cuadro 2 (siguiente a éste)
pueden dejarse en blanco, salvo que se hubiere solicitado especificamente el examen
previo por el BID.

1



Cuadro 2. Proceso de licitacion

2.1 Anuncio general de la licitacion
a) fecha de la primera publicacion Domingo 30 de octubre de 2016
2.2 Precalificacion, si se requiere
a) numero de firmas precalificadas N/A
b) fecha de comunicaci6n de la no objecién del
BID
2.3 Anuncio especifico de la licitacion
a) nombre del periodico nacional (o direcciéon Diario: El Telégrafo
electrénica)
b) fecha de publicacion Domingo 30 de octubre de 2016
c) nombre de la publicacion internacional (UNDB
on line)
d) fecha de publicacion
e) numero de firmas notificadas
2.4 Documento de licitacion
a) titulo y fecha de publicacion Suministro Materiales, Mano de
Obra, Direccién Técnica y Puesta
en Servicio para la Electrificacion
Rural Comunidades Aisladas de la
Provincia de Pastaza con Sistemas
Fotovoltaicos, Comunidades:
Juyuintsa, Wiriima, Santo Tomas,
Manku Urku Y Murupichi
30 de octubre de 2016
b) fecha de comunicacion de la no objecion del N/A
BID
c) fecha de envio a los licitantes N/A
2.5 Numero de firmas a las que se enviaron los N/A
documentos
2.6 Modificaciones de los documentos, si las hubiere
a) lista de todas las fechas de emisién N/A
b) fecha(s) de la comunicacién de la no objecién
del BID
2.7 Fecha de lareunion previa N/A
2.8 Fecha del acta de la reunién enviada a los N/A

licitantes y al BID




Cuadro 3. Presentacion y apertura de las ofertas

3.1

3.2

3.3

3.4
3.5

Plazo para la presentacién de ofertas
a) fechay hora originales
b) prérrogas, si las hubiere
Apertura de las ofertas
fecha y hora
Acta de la apertura de las ofertas
fecha del envio al BID
Numero de ofertas presentadas

Periodo de validez de las ofertas (dias
0 semanas)

a) periodo especificado
originalmente

b) prérrogas, si las hubiere

c) fecha de comunicacién de la no
objecion del BID, si se requiere’

01 de diciembre de 2016 hasta las 16h00
N/A

01 de diciembre de 2016 hasta las 16h30

N/A
DOS (2)
CINCUENTA Y SEIS (56) DIAS

N/A

N/A

N/A




Cuadro 4. Precios de las ofertas (tal como se hayan leido en voz alta)

Precios de las ofertas leidos

Identificacion del Licitante en voz alta’

Nombre Domicilio Pais Moneda(s) Monto(s) o Modlfic:clones
porcentaje . 2
comentarios
a) b) c) d) e) n
Calle Gaspar de Villaroel
CONSORCIO ENERCYM 1179 y Paris, Piso 3, Quito, ECUADOR usSD 575.361,73
Ecuador
CONSORCIO DE INGENIERIA EN | Calle Av. Rodrigo Pachano y
ENERGIAS ALTERNATIVAS Montalvo, Ficoa Park Of. | ECUADOR usD 576.610,87
PUYO 2086, Ambato

1 Con respecto a la opcién de moneda Unica, téngase presente que las monedas secundarias se expresan en la columna e) como un porcentaje del precio total de la oferta.

2 Describir cualquier modificacién de la oferta leida en voz alta, como descuentos ofrecidos, retiros, y ofertas alternativas. Indicar también la ausencia de garantia de seriedad de la oferta requerida o
declaratoria u otros detalles criticos.




Cuadro 5. Examen preliminar

. Aceptacion
Licitante | Verificacion | Elegibilidad Garantia de | Integridad | Oferta responde para
seriedad de de la sustancialmente | efectuar un | Especificaciones |
oferta a lo solicitado examen técnicas
la oferta/ o detallado
Declaracién f) h)
a) b) c) 9 &)
9
CONSORCIO | cumPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
| CONSORCIO
DE INGENIERIA NO
EN ENERGIAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ALTERNATIVAS
PUYO




OFERTA: CONSORCIO DE INGENIERIA EN ENERGIAS ALTERNATIVAS PUYO

REQUERIMIENTO CONTENIDO EN EL

DDL OFERTA RAZON DEL RECHAZO DE LA OFERTA
REFERE CUMPLE/NO
NCIA REQUERIMIENTO REFERENCIA OFERTADO SUSTENTO CUMPLE
IAO 5.3 Monto total anual
facturado por la Construccién IAO 55(@) Tener wuna
de obras eléctricas realizadas Presenta el monto Enelafio 2012y | facturacion promedio anual por
Pag. 34- | en cada uno de los ultimos facturado en los 2013 tiene una construccion de obras por el NO CUMPLE
35 cinco (5) afios y altimos cinco afos facturacién menor | periodo indicado en los DDL
IAO 5.5 (a) Facturacion anual a la solicita de al menos el miuiltiplo
es 0,25 del presupuesto indicado en los DDL.
referencial = 156.861,24
IAO 5.5 (b) El nimero minimo IAO 10. Demostrar
de obras es: 2; para el caso de experiencia como Contratista
obra de Electrificacién con principal en la construccion de
Sistemas Fotovoltaicos con un por lo menos el nimero de
valor minimo de USD obras indicado en los DDL,
100.000,00 (no incluye IVA) y No alcanza el cuya naturaleza y complejidad
para  servicio de direccién . - sean equivalentes a las de las
Pag. 35 técnica y mano de obra para Presenta experiencia :2{2;{2;?;20 Obras licitadas, adquirida NO CUMPLE

Electrificacibn con Sistemas
Fotovoltaicos con un valor
minimo de USD 50.000,00 (no
incluye IVA), se adjuntara
copia del contrato y acta
definitiva.

durante el periodo indicado en
los DDL (para cumplir con este
requisito, las obras citadas
deberan estar terminadas en al
menos un setenta (70) por
ciento.




Cuadro 6. Correcciones y descuentos no condicionados

i Precio(s) Descuentos
Precio(s) leido(s) en voz Correcciones | corregido(s) L.
alta de la oferta no condicionados
Precio(s) de la oferta
Licitante Moneda(s) | Monto(s) Errores de Porcentaje | Montos(s) correg_ido(s) o
calculo rebajado(s)
3) b) o d9 &)=c)+d ] 9 h=e-9)
Délares
CONSORCIO Estados
ENERCYM Unidos 575.361,73 -345,73 575.016,01 575.016,01
Ameérica

De acuerdo con el pliego pag 28. Correccion de Errores, literal b) cuando haya una discrepancia entre el precio unitario y el total de un
rubro que se haya obtenido multiplicando el precio unitario por la cantidad de unidades, prevalecera el precio unitario cotizado, a menos
que a juicio del Contratante hubiera un error evidente en la expresion del decimal en el precio unitario, en cuyo caso prevalecera el
precio total cotizado para ese rubro y se corregira el precio unitario.

La oferta presenta el tipo de error aritmético descrito anteriormente y se corrigié en base a esas indicaciones, resultando un valor total
de la oferta menor.



Cuadro 7. Tipos de cambios (No Aplica)

Moneda utilizada para la evaluacion de la oferta: N/A

Fecha efectiva del tipo de cambio: N/A

Organismo o publicacién especificados con respecto al tipo de cambio: N/A

Nota: Adjuntar una copia de los tipos de cambio obtenidos del organismo o de las
publicaciones especificadas.

Este formulario solo aplica si se presentan ofertas en monedas diferentes al Délar
Estadounidenses, es decir se reciben ofertas en diferentes monedas.



Cuadro 8. Conversiéon monetaria (No Aplica)
Indicar la moneda de la evaluacién:

Moneda de la evaluacion

Licitante Moneda(s) Precio(s) de la oferta Tipo(s) de cambio Precio(s) de la Precio total de la
de la oferta corregido(s) y/o aplicable(s)’ oferta oferta’
" b) rebajado(s) d) n
¢ e)=c)xd)

etc.

Nota: Las columnas a), b) y ¢) corresponden a las columnas a), b) e i) del Cuadro 6.
' El tipo de cambio de la columna d) es el mencionado en el Cuadro 7.
2 | a columna ) indica la suma de los precios de la oferta de cada licitante que figura en la columna ¢).

Este formulario solo aplica si se presentan ofertas en monedas diferentes al Délar Estadounidenses, es decir se reciben
ofertas en diferentes monedas.
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Cuadro 9. Adiciones, ajustes y precio asignado a las desviaciones (No Aplica)
Indicar la moneda de la evaluacion:

Licitante Precio de la Adiciones® Ajustes? Precio asignado a las Precio total
oferta corregido desviaciones®
ylo rebajado’
b) e)
a) c) d) f)=b) +c) +d) +e)

etc.

' La columna b) es igual a la columna f) del Cuadro 8.

2 Cada insercion hecha en las columnas c), d) o e) se debe explicar en suficiente detalle en una nota de pie de pagina, acompafiada
de los célculos.

Este formulario sélo aplica, si en los documentos de licitacion se prevé especificamente como habrén de realizarse las
adiciones o ajustes



==

Cuadro 10. Preferencia nacional para la adquisicién de bienes (solo aplica en los casos expresamente previstos en las LPI) (No
Aplica)

Indicar la moneda de la evaluacion:

Licitante | Grupo al que | Precio | Exclusione Total Arancel | Preferenc | Precio de | Precio total después

se concede | total® sdela revisado | vigente® ia la de la comparacion
la preferencia (%) nacional® | preferenci
preferencia 3 ° %) a®
a) nacional’ ¢
b) c) d) e)=c)-d f o h) )=c)+h)

etc.

1 La columna b) se refiere al Grupo A, Bo C, indicado por el licitante, sujeto a verificacion por el Organismo Ejecutor.

2 | 3 columna ¢) es igual a la columna f) del Cuadro 9. Si el precio total mas bajo es el de un licitante del Grupo A o B, éste es el licitante cuya
oferta se evaltia como la mas baja y no es necesario llenar el resto del cuadro. Las columnas d) a h) so6lo deben llenarse para ofertas del
Grupo C.

3 La columna d) es la suma de los costos que figuran en las columnas d) y e) del Cuadro 9, mas otros gastos en que sé ha incurrido en el pais
del Organismo Ejecutor. Los componentes importantes de la columna d) se deben explicar en notas de pie de pagina.

4 La columna f) es la suma de los derechos e impuestos de importacion sobre los rubros individuales o grupo de rubros similares, expresada
como un porcentaje del precio CIP.

$ La cifra de la columna g) sera la menor entre el 15% y el arancel vigente que figura en la columna f).

6 para los licitantes del Grupo A, la columna h) es igual a cero. En esta etapa ya no hay que comparar las ofertas del Grupo B. En cuanto a
los licitantes del Grupo C, la columna h) es el producto de las columnas @) y g).



Cuadro 11. Adjudicacion propuesta del contrato

1. | Licitante cuya oferta responde a lo
solicitado y se evaliia como la mas baja
(licitante propuesto para la adjudicacion
del contrato)

a) nombre
b) direccion

CONSORCIO ENERCYM

Calle Gaspar de Villaroel 1179 y Paris, Piso
3, Quito, Ecuador

2. | Sila oferta es de una asociacion en
participacion o grupo, indicar todos los
participantes, su nacionalidad

Soluciones Técnicas Integrales EnerPro Cia.
Ltda., representado por el Ing. Santiago
Sanchez Mifio, nacionalidad ecuatoriana y
CYMELECTRO representada por el Ing.
Rodolfo Salinas, nacionalidad ecuatoriana

3. | Pais(es) principal(es) de origen de los
bienes o materiales

Estados Unidos de América, China, Suizay
Espaiia

4. | Fecha estimada (mes y afio) de la fima | enero 2017
del contrato
5. | Plazo de Ejecuci6n del Contrato 165 dias calendarios
Moneda(s) Monto(s) o
porcentaje
6. | Precio(s) de la oferta leido(s) en voz alta 575.361,73
7. | Correcciones de errores -345,73
8. | Descuentos -
9. | Oftros ajustes -
10. | Adjudicacion propuesta 575.016,01

Nota: De corresponder este cuadro deberé reflejar las adjudicaciones realizadas en
forma conjunta a un solo licitante o como subconjuntos de uno o més lotes a varios

licitantes.




Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

NGmero de referencia del contrato: BID IlI-FERUM-AISL-EEASA-OB-001
Fecha de Presentacion de Ofertas: 01 DICIEMBRE DE 2016

Fecha de apertura de la oferta: 01 DICIEMBRE DE 2016

Hora: 16:30

Nombre del licitante: CONSORCIO ENERCYM

a)
b)

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? Sl

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta

SI PRESENTA

Describir todo "Retiro", "Sustitucion" o "Modificacién” que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: Ramiro Balarezo

Precio total de la oferta: US $ 575.361,73

_//
Firma del funcionario responsable: /p g
v _
&

Fecha: 01/12/2016



Anexo |. Lista de verificacion para la apertura de las ofertas

Numero de referencia del contrato: BID III-FERUM-AISL-EEASA-OB-001

Fecha de Presentacién de Ofertas: 01 DICIEMBRE DE 2016

Fecha de apertura de la oferta: 01 DICIEMBRE DE 2016

Hora: 16:30

Nombre del licitante: CONSORCIO DE INGENIERIA EN ENERGIAS ALTERNATIVAS PUYO

a)
b)

d)

e)

h)

¢ Esta sellado el sobre exterior de la oferta? SI

Monto de la garantia de seriedad de la oferta (si se exige tal garantia): (NO APLICA)
(indicar la moneda) o Declaracién de mantenimiento de oferta Sl

PRESENTA

Describir todo "Retiro", "Sustitucion” o "Modificacion” que se haya presentado: NO
Describir cualquier oferta alternativa: NO

Indicar todo descuento o modificacién ofrecidos: NO

Comentarios adicionales: ej. Observaciones realizadas en el acto. NO

Nombre del licitante o representante presente: Fernando Chiluiza

Precio total de la oferta: US $ 576.610,87

Firma del funcionario responsable:”
Fecha: 01/12/2016




Anexo ll. Elegibilidad para el suministro de bienes y servicios y la contratacién de
obras en las adquisiciones financiadas por el BID

Paises Elegibles

1) Paises Miembros cuando el financiamiento provenga del Banco Interamericano de
Desarrollo.

a) Paises Prestatarios:

(i) Argentina, Bahamas, Barbados, Belice, Bolivia, Brasil, Chile,
Colombia, Costa Rica, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Guyana,
Haiti, Honduras, Jamaica, México, Nicaragua, Panamé, Paraguay,
Pert, Republica Dominicana, Suriname, Trinidad y Tobago,
Uruguay y Venezuela.

b) Paises no Prestatarios:

(i)  Alemania, Austria, Bélgica, Canada, Croacia, Dinamarca,
Eslovenia, Espafia, Estados Unidos, Finlandia, Francia, Israel,
ltalia, Jap6n, Noruega, Paises Bajos, Portugal, Reino Unido,
Republica de Corea, Republica Popular de China, Suecia y Suiza.

2) Criterios para determinar Nacionalidad y el pais de origen de los bienes y servicios

Para efectuar la determinacion sobre: a) la nacionalidad de las firmas e individuos elegibles
para participar en contratos financiados por el Banco y b) el pais de origen de los bienes y
servicios, se utilizaran los siguientes criterios:

A) Nacionalidad

a) Un individuo tiene la nacionalidad de un pais miembro del Banco si el o ella
satisface uno de los siguientes requisitos:

(i) es ciudadano de un pais miembro; o

(i) ha establecido su domicilio en un pais miembro como residente “bona
fide” y esta legaimente autorizado para trabajar en dicho pais.

b) Una firma tiene la nacionalidad de un pais miembro si satisface los dos siguientes
requisitos:
(i) esta legalmente constituida o incorporada conforme a las leyes de un
pais miembro del Banco; y

(ii) mas del cincuenta por ciento (50%) del capital de la firma es de
propiedad de individuos 0 firmas de paises miembros del Banco.

Todos los socios de una asociacion en participacion, consorcio o asociacion (APCA) con
responsabilidad mancomunada y solidaria y todos los subcontratistas deben cumplir con los
requisitos arriba establecidos.



B) Origen de los Bienes

Los bienes se originan en un pais miembro del Banco si han sido extraidos, cultivados,
cosechados o producidos en un pais miembro del Banco. Un bien es producido cuando
mediante manufactura, procesamiento o ensamblaje el resultado es un articulo
comercialmente reconocido cuyas caracteristicas basicas, su funcién o propésito de uso son
substancialmente diferentes de sus partes o componentes.

En el caso de un bien que consiste de varios componentes individuales que requieren
interconectarse (lo que puede ser ejecutado por el suministrador, el comprador o un tercero)
para lograr que el bien pueda operar, y sin importar la complejidad de la interconexién, el
Banco considera que dicho bien es elegible para su financiacién si el ensamblaje de los
componentes individuales se hizo en un pais miembro. Cuando el bien es una combinacién
de varios bienes individuales que normalmente se empacan y venden comercialmente como
una sola unidad, el bien se considera que proviene del pais en donde éste fue empacado y
embarcado con destino al comprador.

Para efectos de determinacién del origen de los bienes identificados como “hecho en la
Unioén Europea”, estos seran elegibles sin necesidad de identificar el correspondiente pais
especifico de la Unién Europea.

El origen de los materiales, partes o componentes de los bienes o la nacionalidad de la
firma productora, ensambladora, distribuidora o vendedora de los bienes no determina el
origen de los mismos

C) Origen de los Servicios

El pais de origen de los servicios es el mismo del individuo o firma que presta los servicios
conforme a los criterios de nacionalidad arriba establecidos. Este criterio se aplica a los
servicios conexos al suministro de bienes (tales como transporte, aseguramiento, montaje,
ensamblaje, etc.), a los servicios de construccion y a los servicios de consultoria.



10.

11.

12

13.

Anexo lIl. Lista de verificaciéon resumida para la evaluacién de ofertas

Adjuntar el acta de apertura de las ofertas, si no ha sido entregada antes.

Explicar cualquier inconsistencia entre los precios y las modificaciones leidos en voz
alta en la apertura de las ofertas (y anotados en el acta) y presentados en el Cuadro
4.

Suministrar detalles respecto al rechazo de las ofertas consignado fundada y
precisamente los motivos que originan tal rechazo, indicando asimismo de que forma
la oferta de que se trata no se ajusta a los Documento de Licitacion.

Explicar cualquier correccion aritmética por los errores de calculo que pueda afectar
el orden de clasificacion de los licitantes (Cuadro 6)

De corresponder, proporcionar una copia de los tipos de cambio solicitados para el
Cuadro 7 y utilizados en los Cuadros 8.

De corresponder deben explicarse en detalle las adiciones, ajustes y precios
asignados a las desviaciones que figuran en el Cuadro 9 cuando éstos puedan
afectar el orden de clasificacion de los licitantes.

De aplicarse margen de preferencia se debera reflejarse en el informe como se
aplico la preferencia (Cuadro 10) y de conformidad con lo establecido en el
Documento de Licitacion

En caso de realizarse la adjudicacion por lotes se debera fundamentar como se
realizé esta adjudicacion y los descuentos ofrecidos y aplicados. Asimismo debera
indicarse como fue expresado este descuento. Todo descuento para ser vélido debe
ser leido y reflejado en el Acata de Apertura.

Explicar en cada caso las causales por las cuales no resultaron seleccionados
quienes no fueron adjudicatarios

De corresponder (sélo si esta previsto en los documentos de licitacion), si se ha
aceptado una oferta alternativa, explicar en forma detallada las razones de su
aceptacion y como ha sido evaluada la misma. Las ofertas alternativas solo son
admisibles si se prevén expresamente en los Documentos de Licitacién y existe una
oferta basica valida

Toda protesta que sea presentada debe ser resuelta e informar al BID el curso de
accion seguido. En los casos de revision ex ante debe previa e la resolucion de la
misma informar al BID de su presentacion. En caso de revision ex post, el BID
tomara conocimiento de su presentacion y su resolucion en oportunidad de realizar
esta.

Se debera adjuntar el informe de la Comisién Técnica que haya realizado
evaluacion. Este informe debera ser autosustentable y en el debera constar como se
ha evaluado la capacidad institucional, econdmica financiera y técnica de los
oferentes y la fundamentacion de la recomendacion de adjudicacion

Verificar que el informe de evaluacién de las ofertas ha sido revisado y que sus
paginas estén bien numeradas, que el informe esté completo. En caso de revision ex
ante, el informe debera ser presentado al BID para su no objecién precedido de una
carta de remision suscripta con el funcionario competente registrado ante el BID.
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Para constancia de lo efectuado firma los integrantes de la Comisién Técnica.

.

< __— =
Ing. Patricio Garzopy~
Presidente Comision
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Ing. Diego Alvarez J.
Titular Area Requirente
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ecretaria Comision



ACTA DE APERTURA DE OFERTAS
LICITACION PUBLICA NACIONAL N° BID IlI-FERUM-AISL-EEASA-OB-001

SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA, DIRECCION TECNICA Y PUESTA EN
SERVICIO PARA LA ELECTRIFICACION RURAL COMUNIDADES AISLADAS DE LA
PROVINCIA DE PASTAZACON SISTEMAS FOTOVOLTAICOS

COMUNIDADES: JUYUINTSA, WIRIRIMA, SANTO TOMAS, MANKU URKU Y MURUPICHI

En la ciudad de Ambato, Republica del Ecuador, a los 01 dias del mes de diciembre, de 2016, se
constituyen las autoridades del Proyecto de la Empresa Eléctrica Ambato Regional Centro Norte
S.A., EEASA, en el marco del Convenio de Préstamo No. 3710/OC-EC y 3711/KI-EC,
encabezadas por su Presidente de Comision, para realizar el ACTO DE APERTURA DE
OFERTAS de los sobres correspondientes a LPN, N° BID IlI-FERUM-AISL-EEASA-OB-001.

PRESENTES AL ACTO

Participan al presente acto funcionarios de la EEASA, Ing. Patricio Garzon, Director del
Departamento Zona Oriental Pastaza y Presidente de la Comision Técnica, Ing. Manuel Jaramillo
Jefe Seccién Técnica y Miembro Comisién Técnica, Ing. Diego Alvarez Jefe Area Energias
Renovables y Titular del Area Requirente, Lic. Verénica Manya Secretaria de la Seccién Técnica
como secretaria de la Comisién Técnica, asimismo se encuentran presentes en el acto el Sr.
Fernando Chiluiza, quien manifiesta actuar como representante del oferente CONSORCIO DE
INGENIERIA EN ENERGIAS ALTERNATIVAS PUYO, el Sr. Ramiro Balarezo, quien manifiesta
actuar como representante del oferente CONSORCIO ENERCYM.

Acto seguido siendo las 16:30, en presencia de las autoridades de la entidad convocante y de
quienes manifiestan representar a los oferentes, se procede a la apertura de ofertas en el orden de
su presentacion arrojando el siguiente resultado:

Oferta N° 1: Oferente CONSORCIO ENERCYM con domicilio legal en la calle Gaspar de Villarroel
1179 y Paris, Piso 3, Quito, Ecuador, presenta oferta por US$ 575.361,73.

Oferta N° 2: Oferente CONSORCIO DE INGENIERIA EN ENERGIAS ALTERNATIVAS PUYO con
domicilio legal en la calle Av. Rodrigo Pachano y Montalvo Ficoa Park Of. 206, presenta oferta por
US$ 576.610,87.

En la planilla que se adjunta, como formando parte integrante de la presente, se deja constancia
de todos los datos requeridos en el Documento de Licitacion N° BID Ill-FERUM-AISL-EEASA-OB-
001 para este acto sin que ello signifique expedirse sobre el cumplimiento de los extremos exigidos
por dicho Documento de Licitacion, aspecto que serd analizado por el Comité de Evaluacion
interviniente en oportunidad de evaluar las ofertas.



No habiendo mas que hacer constar, previa lectura integra del Acta y enterados los participantes
de su contenido, objeto, validez y efectos, se da por terminado el Acto de Apertura siendo las
19:00 horas, en el mismo lugar y fecha de su inicio.

Leida, ratificada y firmada por las autoridades del ente convocante y por quienes manifiestan
representar a los oferentes.

FIRMAS DE AUTORIDADES

i

WO i el Ypatl X
Ing. Patricio Garzén /Ing. Manuel Jaramillo————

Director DZOP Jefe Seccion Técnica

Ing. Dieg\o/'kiva e

Jefe Area Energias Renovables ecretaria Seccion Técnica

FIRMA DE ASISTENTES AL ACTO

Se adjunta la lista de asistentes.



EEASA

PLANILLA ADJUNTA
. Numero de
f;':g'fz srtgz Declaracion hojas PI;':O )
Oferente lei Mantenimiento | presentadas Observaciones
eidos en de la Oferta n la oferta entrega
voz alta ela all igd en dias
original
Precio total
Nombre del de la oferta
Oferente sin IVA en
UsD
a) CONSORCIO
ENERCYM 575.361,73 PRESENTA 579 165 NINGUNA
b) CONSORCIO
DE INGENIERIA
EN ENERGIAS 576.610,87 PRESENTA 177 180 NINGUNA
ALTERNATIVAS
PUYO
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